4

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от 14.02.2023

№5
	Об информации о состоянии оперативной обстановки в городе Покачи и результатах оперативно - служебной деятельности Отдела полиции №3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» за 2022 год

Рассмотрев информацию о состоянии оперативной обстановки в городе Покачи и результатах оперативно - служебной деятельности Отдела полиции №3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД РФ «Нижневартовский» за 2022 год, на основании части 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», части 2 статьи 19 Устава города Покачи, плана работы Думы города Покачи на 2023 год, утвержденного решением Думы города Покачи от 29.11.2022 №110, Дума города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию о состоянии оперативной обстановки в городе Покачи и результатах оперативно - служебной деятельности Отдела полиции №3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД РФ «Нижневартовский» за 2022 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель

Думы города Покачи

               А. С. Руденко

Принято Думой города Покачи
           10.02.2023 года

Приложение

к решению Думы города Покачи

от 14.02.2023 №5
Информация

 о состоянии оперативной обстановки в городе Покачи и результатах оперативно - служебной деятельности Отдела полиции №3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД РФ «Нижневартовский» за 2022 год
С учетом складывающейся обстановки в мире, стране и регионе сопровождающимися масштабными антироссийскими санкциями и ограничительными мерами Отдел полиции №3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» (далее - ОП-3 МОМВД) осуществлял постоянную выработку мер по адекватному реагированию на угрозы жизни, здоровья, личной и общественной безопасности граждан.

Согласно задачам, поставленным Директивой Министра внутренних дел России, посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию, в прошедшем году было организовано проведение комплекса оперативно-розыскных и профилактических мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки и профилактику преступности в городе Покачи.
В прошедшем году граждане обращались в дежурные части более 1,5 тысячи раз. По итогам рассмотрения поступившей информации зарегистрировано 81 преступление, что на 44,9% меньше чем в 2021 году. Меньше граждан пострадали от преступных посягательств.

Чтобы не допустить роста тяжких и особо тяжких криминальных проявлений, сотрудники полиции нацелены на профилактику преступлений и принятие упреждающих мер. В результате в последние время значительно снизилось количество тяжких и особо тяжких противоправных деяний (-30,2%; 30).

На территории города не совершено разбойных нападений, грабежей, хулиганств, дерзких и резонансных преступлений.

Сохраняется положительная динамика снижения количества совершенных уголовно-наказуемых деяний против личности (-65%). На территории города произошло два убийства (все раскрыты), один факт умышленного причинения тяжкого вреда здоровью (раскрыт). Не совершено изнасилований.

Негативное влияние на криминальную ситуацию по-прежнему оказывают преступления против собственности. При этом стоит отметить, что в 2022 году произошло снижение числа криминальных проявлений по основным социально-значимым составам, в частности: кражам (-47,9%), хищениям денежных средств с банковских счетов граждан (-56,3%). При этом больше половины (52,2%) совершенных краж раскрыты.

Проводимые нами профилактические мероприятия способствовали стабилизации обстановки и общему снижению зарегистрированных IT-преступлений, в том числе мошенничеств (-23,8%).
С целью стабилизации обстановки, сотрудниками ОП-3 МОМВД проводятся профилактические мероприятия (поквартирные обходы) и оперативно-профилактические мероприятия «Мошенник», направленные на недопущение совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий в отношении жителей города. В прошедшем году пройдено 1825 квартир, 53 торговых объекта, роздано 1558 памяток.

Однако несмотря на широкое освещение в средствах массовой информации мер предосторожности от различных способов мошенничеств и принятии профилактических мер жители города продолжают доверять мошенникам.

Одной из наших ключевых задач остается противодействие незаконному обороту наркотиков, так в 2022 году выявлено шесть  наркопреступлений (-53,8%), в том числе два факта сбыта наркотиков, раскрыто более половины общего массива наркопреступлений. Из незаконного оборота изъято более 11 грамм наркосодержащих веществ. Активнее проводилась работа по привлечению лиц к административной ответственности за нарушение антинаркотического законодательства (+33,3%).

Принятые меры позволили не допустить совершения уголовно-наказуемых деяний в состоянии наркотического опьянения (-100%).

На постоянной основе проводится мониторинг сети Интернет с целью выявления сайтов, пропагандирующих наркопотребление, а также распространяющих запрещенные препараты.

Но при этом нам необходимо активнее пресекать работу наркодилеров, принимать дополнительные меры противодействия распространению синтетических наркотиков.

В ходе мероприятий по предупреждению противоправного поведения значительное место отводится отработке жилого сектора. В минувшем году на профилактическом учете состоял 51 гражданин. Проведенная адресная работа позволила значительно снизить число преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (-57,5%), ранее судимыми (-71,1%).

Благодаря принятому комплексу профилактический мер удалось снизить практически в шесть раз уровень «бытовой преступности» (с 24 до 4 преступлений), и это большая заслуга – участковых уполномоченных полиции.

Объектом особого внимания являются несовершеннолетние правонарушители. В прошедшем году преступлений, совершенных подростками не зарегистрировано. Однако инспекторами ПДН пресечено 183 административных правонарушения (+33,6%). На профилактический учет поставлено 15 подростков и 10 родителей.

На сегодняшний день первоочередной задачей в борьбе с терроризмом и экстремизмом остается проводимая работа по пропаганде антиэкстремистской деятельности, в том числе получение информации о негативных процессах, происходящих в молодежной среде, идеологах и руководителях радикальных организаций, вовлекающих молодежь в совершение экстремистских правонарушений.

Нами проведены разноплановые организационные и практические мероприятия, направленные на обеспечение противодействия террористическим и экстремистским проявлениям, усиления борьбы с незаконным оборотом оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.

Межконфессиональные отношения на территории города Покачи остаются стабильными, противоречий и конфликтных ситуаций не возникало.

На фоне ослабления ограничительных мер в сфере миграции, более чем в 3,5 раза увеличилось число иностранных граждан (272), поставленных на миграционный учет, 27 человек прибыли с территории Украины. Основная часть из которых прибыла для осуществления трудовой деятельности.

В сфере миграционного законодательства выявлено 24 административных правонарушения (-49%), преступлений иностранцами не совершено (п.г.-5).

По итогам 2022 года криминальная ситуация складывающаяся в общественных местах города остается стабильной, отмечается снижение уличной преступности (-25%).

Слаженная профилактическая работа сотрудники и принятые упреждающие меры позволили не допустить роста уличной преступности.

В прошедшем году пресечено 264 нарушения антиалкогольного законодательства (+10,5%), 32 факта мелкого хулиганства, пять правонарушений в области предпринимательской деятельности.

Благодаря грамотным действиям личного состава ОП-3 МОМВД при осуществлении охраны общественного порядка во время проведения общественных и культурно – массовых мероприятий, нарушений общественного порядка не допущено.

Очевидно, что правопорядок на территории города Покачи и надежная защита граждан от преступных посягательств, могут быть обеспечены только совместными усилиями государства и общества. Необходимо активнее привлекать общественные формирования правоохранительной направленности к охране общественного порядка.

В течение последних пяти лет реализуются комплексные, программно-целевые мероприятия, в области безопасности дорожного движения, которые оказались весьма результативны. С 2018 года количество дорожно-транспортных происшествий снизилось почти на 40% (с 8 до 5), сократилось количество граждан пострадавших в результате ДТП (-36,4%). Тем не менее обстановка на дорогах района остается достаточно сложной, на улично-дорожной сети пресечено 1243 нарушения правил дорожного движения.

К числу наших главных приоритетов относится обеспечение безопасности дорожного движения и прежде всего – сокращение числа погибших и раненых в дорожно-транспортных происшествиях.

Подводя итоги, можно сказать, что, в целом, оперативная обстановка на территории города Покачи остается стабильной и находится под постоянным контролем сотрудников полиции.

Личный состав отдела полиции принимает все необходимые меры для повышения результативности оперативно - служебной деятельности и направляет все усилия на то, чтобы сделать жизнь населения города спокойной и безопасной. Эта цель может быть достижима только при условии доверия и партнерских отношений с обществом.